[image: image1.png]

                                    CMAS
Conselho Municipal de Assistência Social
R. Santa Cruz, 116 – Centro – Sorocaba/SP – Fone: (15) 3212-6900
E-mail: cmas.sorocaba@gmail.com
Ata – 03 / 2022 - 10/03/2022
Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, com início às 14h15m, realizou-se a reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social utilizando serviço remoto de reunião on-line, considerando as determinações de cuidados solicitados pelos órgãos de saúde. Estiveram presentes os conselheiros:  Heitor, Mellany, Marcia, Jeane, Rosana, Gisele, Virginia e Sanae e os Visitantes: Silvia (escritório contábil) e Cecília (ex conselheira), Tuany (Amizadaria) e Walkiria.
Dando início à reunião a vice-presidente cumprimenta os presentes e passa a palavra à conselheira Gisele que fala sobre a substituição no NUEP - Núcleo de Educação Permanente, na vaga disponibilizada ao CMAS. Gisele informa que por motivos profissionais não têm conseguido participar da reunião e o conselho resolve indicar o Conselheiro Heitor como novo participante do Núcleo. Próxima pauta trata das visitas para inscrição, sem novidades nesse sentido. Gisele pede a palavra e fala se o CMAS esta atento aos Editais de parcerias da SECID. Lembra da importância da participação do conselho neste processo. Silvia pede a palavra e fala que é prerrogativa do Conselho e não deve depender de vontade política. Heitor fala que teve conhecimento da ampliação de vagas para SAICA e pergunta para Virgina sobre aumento de repúblicas para jovens e ela diz que não há demanda. Heitor lembra a importância do CMAS no processo de construção das políticas da assistência. Virginia dá como exemplo a implantação das residências inclusivas e o quanto é difícil à vaga atender o perfil tipificado, que isso deve ser considerado na elaboração de editais mediante as demandas. Jeane fala da modificação da tipificação para os serviços que atendem a pessoa com deficiência. Silvia fala que a SECID deveria somar esforços com o CMAS para conseguir aumento do orçamento e outras questões. Heitor por fim propõe ofício ao Secretário Clayton Lustosa solicitando informações sobre os Editais e que seja realizada reunião pessoalmente para tratar desta questão. Todos os conselheiros são favoráveis . Nada mais havendo, a vice- presidente encerrou a reunião às 15h, que vai por mim lavrada e assinada conjuntamente com a vice – presidente.
[image: image2.jpg]

Rosana dos Santos Gonçalves
 Vice – Presidente do CMAS
_2147483647.unknown